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______________________ 

EM 2024/16 

ANN sagsnr. 2023-24399 

 

Forslag til: 

 

Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om inddrivelse og forebyggelse af restancer 

til det offentlige 

(Udvidet anvendelsesområde, udvidet indtrædelsesret, konsekvensændring som følge af 

ændret afregningsfrist, fordringers mindstebeløb, bemyndigelse til at undtage for 

underskriftskrav og eftergivelse af små fordringer) 

 

§ 1 

 

I landstingslov nr. 3 af 2. maj 1996 om inddrivelse og forebyggelse af restancer til det 

offentlige, som senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 13 af 3. juni 2015, foretages følgende 

ændringer: 

 

1. Lovens titel affattes således: ”Inatsisartutlov om inddrivelse af restancer til det offentlige”.  

 

2. § 1 affattes således: 

”  § 1.  Denne inatsisartutlov vedrører inddrivelse af kommunernes og Grønlands Selvstyres 

fordringer. 

  Stk. 2.  Inatsisartutloven finder anvendelse på fordringer opstået i medfør af følgende 

inatsisartutlove, landstingslove og landstingsforordninger: 

1)  Landstingslov om indkomstskat. 

2)  Landstingslov om forvaltning af skatter. 

3)  Landstingslov om stempelafgift. 

4)  Landstingslov om lotteriafgift. 

5)  Landstingslov om afgift på automatspil. 

6)  Landstingslov om havne- og krydstogtpassagerafgift. 

7)  Landstingslov om afgift af motorkøretøjer. 

8)  Inatsisartutlov om ressourceafgift på fiskeri. 

9)  Inatsisartutlov om beskatning af visse kapitalafkast. 

10)  Landstingslov om arbejdsmarkedsafgift. 

11)  Landstingslov om afgift af visse drikkevarer fremstillet i Grønland. 

12)  Inatsisartutlov om kultur- og fritidsvirksomhed. 

13)  Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte. 

14)  Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet. 

15)  Landstingsforordning om udbetaling af underholdsbidrag m.v. til børn samt 

adoptionstilskud. 

16)  Inatsisartutlov om offentlig hjælp. 

17)  Inatsisartutlov om boligstøttelån. 

18)  Landstingsforordning om leje af boliger. 
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19)  Inatsisartut lov om miljøafgift på produkter til energifremstilling. 

20)  Inatsisartutlov om erhvervsfremme af fiskeri og fangst. 

21)  Inatsisartutlov om erhvervsfremme af landbrug. 

22)  Landstingslov om kommunernes mulighed for at bidrage til erhvervsudvikling gennem 

investering i erhvervsmæssig virksomhed m.v. 

23)  Inatsisartutlov om erhvervsfremme af landbaserede erhverv. 

24)  Inatsisartutlov om biblioteksvæsenet. 

25)  Inatsisartutlov om konkurrence. 

26)  Landstingsforordning om sundhedsvæsenets ydelser m.v. 

27)  Inatsisartutlov om kommerciel udnyttelse af is og vand. 

28)  Inatsisartutlov om beskatning af afkast af visse pensionskapitaler. 

29)  Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. 

30)  Inatsisartutlov om mineralaktiviteter. 

31)  Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption. 

32)  Inatsisartutlov om alderspension. 

33)  Inatsisartutlov om førtidspension. 

34)  Inatsisartutlov om børnetilskud. 

35)  Inatsisartutlov om jobsøgningsydelse. 

36)  Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse. 

37)  Inatsisartutlov om beskyttelse af miljøet. 

38)  Inatsisartutlov om beskyttelse af havmiljøet. 

39)  Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap. 

40)  Inatsisartutlov om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og 

eksplosionsforebyggende foranstaltninger. 

41)  Inatsisartutlov om byggemodning, offentlige kloakledninger og offentlige veje. 

42)  Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen. 

43)  Landstingslov om fiskerifinansieringspulje. 

44)  Landstingslov om slædehunde samt hunde- og kattehold. 

45)  Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af 

erhvervsmæssigt landbrug. 

46)  Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter. 

47)  Inatsisartutlov om andelsboliger. 

48)  Inatsisartutlov om boligfinansiering. 

49)  Landstingslov om stempelafgift. 

  Stk. 3.  Inatsisartutloven finder endvidere anvendelse ved inddrivelse af kommunernes og 

Grønlands Selvstyres fordringer på borgeres og virksomheders forpligtelser til betaling af 

varme, el og vand.” 

 

3. § 2 affattes således: 

”  § 2.  Følgende fordringer kan tvangsfuldbyrdes efter reglerne i kapitel 46 og 47 i 

retsplejelov for Grønland om tvangsfuldbyrdelse af fordringer: 

1)  Fordringer som nævnt i § 3, stk. 4 og 5. 
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2)  Fordringer som er omfattet af § 1, stk. 2, nr. 12-17, og nr. 20-48. 

3)  Kommunernes og Grønlands Selvstyres krav på tilbagebetaling af for meget udbetalt løn. 

4)  Kommunernes og Grønlands Selvstyres krav på betaling for salg af brandmaterialer. 

5)  Kommunernes og Grønlands Selvstyres krav på betaling af leje af rum, lokaler eller 

bygninger, der ikke er husrum.” 

 

4. § 3, stk. 6, ophæves. 

 

5. § 5, stk. 1, affattes således: 

”  Ved tilbagebetaling af for meget indbetalte skatter og ved en kommunes eller Grønlands 

Selvstyres betalinger til en fysisk eller juridisk person for leverede varer og ydelser, kan 

kommunerne og Grønlands Selvstyre indtræde for et beløb, der svarer til den berettigedes 

ubetalte forfaldne gæld vedrørende følgende fordringer: 

1)  Fordringer som er omfattet af § 1, stk. 2 og stk. 3. 

2)  Fordringer på tilbagebetaling af for meget udbetalt løn. 

3)  Fordringer på betaling for salg af brandmaterialer. 

4)  Fordringer på betaling af leje for andre rum end husrum.” 

 

6. Efter § 5 udgår afsnitsoverskriften ”Hæftelse”, og § 6 ophæves. 

 

7. § 7 affattes således: 

”  § 7.  Ved antagelse af virksomheder til udførelse af bygge- og anlægsarbejder kan 

kommunalbestyrelsen og Naalakkersuisut træffe beslutning om at tage hensyn til, om 

virksomhederne har ubetalt, forfalden gæld vedrørende skatter og afgifter. 

  Stk. 2.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler om de i stk. 1 nævnte beslutninger.” 

 

8. § 10 affattes således: 

”  § 10.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler om opkrævning af betaling i forbindelse med 

pantefogedernes inddrivelse af fordringer, som er omfattet af § 1, stk. 2 og 3.” 

 

9. § 11 affattes således: 

”  § 11.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler om fremgangsmåden ved inddrivelse af 

fordringer, som er omfattet af § 1, stk. 2 og 3.” 

 

10. § 11 a, stk. 3, affattes således: 

”  Stk. 3.  Fordringer over 100 kr. overdrages til skatteforvaltningen til inddrivelse, når 

betalingsfristen er overskredet, og sædvanlig rykkerprocedure forgæves er gennemført. 

Kommunale fordringshavere overdrager fordringer til skatteforvaltningen til inddrivelse, når 

betalingsfristen er overskredet med 14 kalenderdage.” 
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11. § 11 a, stk. 8, affattes således: 

”  Stk. 8.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler om de forhold, der er nævnt i stk. 1-7, herunder 

om fremgangsmåden ved overdragelse af fordringer til skatteforvaltningen, minimumskrav til 

sædvanlig rykkerprocedure, tilbagekaldelse af fordringer, størrelsen af fordringer med videre, 

der kan tillades afdragsvis betaling eller henstand med, og om tidsfrister for afdragsvis 

betaling og henstand. Naalakkersuisut kan endvidere fastsætte regler om elektronisk 

overdragelse af fordringer.” 

 

12. § 11 b, stk. 1, affattes således: 

”  Fordringer overdraget til skatteforvaltningen til inddrivelse forrentes efter regler fastsat af 

Naalakkersuisut. Naalakkersuisut kan herunder fastsætte rentesatser for de forskellige 

fordringstyper og fastsætte, på hvilken måde renterne skal beregnes.” 

 

13. § 11 b, stk. 5, affattes således: 

”  Stk. 5.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler om anvendelsen af stk. 3.” 

 

14. § 11 c, stk. 3, affattes således: 

”  Stk. 3.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler til gennemførelse af reglerne i stk. 1 og 2. 

Naalakkersuisut kan endvidere fastsætte regler, hvorefter fordringshavere og andre offentlige 

myndigheder får elektronisk adgang til oplysninger registreret af skatteforvaltningen om 

restancens størrelse i forhold til vedkommende fordringshaver, og om der foreligger restante 

fordringer i forhold til andre fordringshavere.” 

 

15. Efter § 11 c udgår afsnitsoverskriften ”Delingsbestemmelser”. 

 

16. § 11 d affattes således: 

”  § 11 d.  Naalakkersuisut kan fastsætte regler for den kommunale borgerbetjening på 

inddrivelsesområdet, og om i hvilket omfang sagsakter og arkivmateriale skal overføres til 

skatteforvaltningen.” 

 

17. § 11 e affattes således: 

”  § 11 e.  Naalakkersuisut kan på inddrivelsesområdet fastsætte regler om udstedelse af 

dokumenter uden underskrift eller med maskinelt gengivet underskrift eller på tilsvarende 

måde, således at et sådant dokument i retlig henseende sidestilles med et dokument med 

personlig underskrift.” 

 

18. § 11 f affattes således: 

”  § 11 f.  Skatteforvaltningen kan tilbagelevere fordringer til fordringshaver, når fordringens 

restsaldo er 100 kr. eller derunder. 

  Stk. 2.  Kommunalbestyrelserne og Naalakkersuisut kan beslutte at eftergive ubetalte 

fordringer med saldi på 100 kr. eller derunder.” 
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19. Efter § 11 f udgår afsnitsoverskriften ”Indbetalinger”. 

 

20. § 11 g ophæves. 

 

21. § 12, stk. 3, affattes således: 

”  Stk. 3.  I forskrifter, der udstedes i medfør af denne Inatsisartutlov, kan der fastsættes 

foranstaltninger i form af bøde.” 

 

22. I § 12 indsættes som stk. 4 og 5: 

”  Stk. 4.  Hvor inatsisartutloven eller forskrifter udstedt i medfør af inatsisartutloven hjemler 

fastsættelse af bøde, kan bøden pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) efter reglerne i 

kapitel 5 i Kriminallov for Grønland. 

  Stk. 5.  Bøder, der pålægges efter denne Inatsisartutlov eller forskrifter udstedt i medfør af 

inatsisartutloven, tilfalder landskassen.” 

 

23. § 12 a, stk. 1 og 2, affattes således: 

”  Skønner skatteforvaltningen, at en overtrædelse ikke vil medføre mere indgribende 

foranstaltninger end bøde, kan Naalakkersuisut eller den, Naalakkersuisut bemyndiger dertil, 

tilkendegive for den pågældende, at sagen kan afgøres uden retslig forfølgning. Dette kan dog 

kun ske såfremt vedkommende erkender sig skyldig i overtrædelsen og erklærer sig rede til 

inden for en nærmere angivet frist, der efter anmodning kan forlænges, at betale en i 

tilkendegivelsen angivet bøde. 

  Stk. 2.  Med hensyn til den i stk. 1 nævnte tilkendegivelse finder reglerne i Retsplejelov for 

Grønland om indholdet af anklageskrift tilsvarende anvendelse.” 

 

24. §§ 12 b og 12 c ophæves.  

 

25. § 13 affattes således: 

”  § 13.  Naalakkersuisut fastsætter tidspunktet for Inatsisartutlovens ikrafttræden.” 

 

 

§ 2 

 

Denne Inatsisartutlov træder i kraft den 1. januar 2025. 

 

 

 

Grønlands Selvstyre, den xx. xxx 2024 

 

 

 

Formanden for Naalakkersuisut 


